Presentar la solicitud de ingreso a las Especialidades Médico-Quirúrgicas 

2026 – 2027.  

11. Currículum según formato adjunto.  

12. Los preseleccionados por el MINSA, deberán presentar una carta de 

preselección emitida por la Dirección de Docencia del MINSA Central. 

El costo de pre matricula es:   

a) C$1,500.00 córdobas (unos mil quinientos córdobas) para graduados en 
Universidades públicas, incluye BICU, URACCAN y los nicaragüenses que 
estudiaron a través de convenios (Cuba, Venezuela).  

b) C$ 3,000.00 córdobas (tres mil córdobas) para graduados en Universidades 
privadas.   

c) C$ 4,000.00 córdobas (cuatro mil córdobas) para nicaragüenses graduados 
en el extranjero.   

C$ 4,500.00 córdobas (cuatro mil quinientos córdobas) para los estudiantes 
extranjeros.  

OBSERVACIONES:   

 Todos los aspirantes deberán realizar y aprobar el examen de admisión, el cual 

se llevará a cabo en la misma universidad donde se prematricularon. La nota 
mínima para aprobar el examen es de 70 puntos.